Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís (MA).

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

TEMAS BÁSICOS:

1. Fundamentos da Psicologia: história, métodos e atualidades.
2. Dimensão Psicossocial do indivíduo: comportamento humano.
3. Psicologia Educacional e Psicologia no processo do ensino aprendizagem.
4. Psicanálise de Feud.
5. Processos Psíquicos e a formação da personalidade do indivíduo.

REFERÊNCIAS:

Livre.

EDITAL N.º 72/2022-PROG/UEMA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 251/2022-PROG/UEMA DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, visando atender à necessidade temporária de

excepcional interesse público, com fundamento na Lei Estadual n.º 6.915, de 11 de abril de 1997,

alterada pela Lei Estadual n.º 10.094, de 3 de junho de 2014 e Medida Provisória n.º 298 de 11

de setembro de 2019, na Resolução n.º 1443/2020 - CEPE/UEMA, e na Portaria n.º 189/2019-

GR/UEMA, torna público para conhecimento dos interessados a retificação do cronograma do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de professor substituto do Campus de

Santa Inês/ Departamento de Letras e Pedagogia que será de acordo com este edital.

Ficam mantidos os demais itens dos Editais.

ANEXO I

EDITAL N.º 251/2022-PROG/UEMA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO

À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA A UEMA CAMPUS SANTA INÊS

DEPARTAMENTO DE LETRAS E PEDAGOGIA

Área/Subárea: Educação/ Psicologia do Ensino e da Aprendizagem.

São Luís - MA, 13 de junho de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora de Graduação

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís (MA).

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

TEMAS BÁSICOS:

1. Análise da prática pedagógica e administrativa com ênfase no desempenho
profissional a partir da observação do contexto educacional e escolar.

2. Elaboração de atividades orientadas e supervisionadas no contexto da educação
infantil e séries iniciais do ensino fundamental para vivencia de experiências
didático-pedagógicas que enfatize desempenho profissional criativo a partir de
observação.

3. Elaboração de reuniões pedagógicas e administrativas em escolas e/ou outras
instituições onde o pedagogo desenvolve atividades profissionais realizado pelo
pedagogo e áreas afins.

4. Avaliação do processo ensino-aprendizagem na educação infantil e séries iniciais.
5. Tecnologia da Informação e Comunicação como recurso metodológico na educação

infantil e anos iniciais do ensino fundamental.

REFERÊNCIAS:

Livre.

ANEXO II

EDITAL N.º 251/2022-PROG/UEMA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO

À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA A UEMA CAMPUS SANTA INÊS

DEPARTAMENTO DE LETRAS E PEDAGOGIA

Área/Subárea: Educação/ Dimensão Prática das Licenciaturas.

São Luís - MA, 13 de junho de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora de Graduação

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís (MA).

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

TEMAS BÁSICOS:

1. Planejamento educacional: conceitos, objetivos e funções.
2. Evolução histórica das políticas de planejamento da educação brasileira.
3. Níveis e gestão do planejamento educacional.
4. Gestão democrática e gestão participativa no contexto educacional.
5. Gestão Educacional: os desafios de atuação no cotidiano escolar.

REFERÊNCIAS:

Livre.

ANEXO III

EDITAL N.º 251/2022-PROG/UEMA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO

À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA A UEMA CAMPUS SANTA INÊS

DEPARTAMENTO DE LETRAS E PEDAGOGIA

Área/Subárea: Educação/ Planejamento e Avaliação.

São Luís - MA, 13 de junho de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora de Graduação

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís (MA).

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

TEMAS BÁSICOS:

1. Estudo das estruturas morfológicas básicas.
2. Morfologia verbal e nominal.
3. Tipos de constituintes de sentença.
4. Os padrões de sentenças.
5. Elementos da construção de sentença- sentenças simples, compostas,

sentenças complexas e sentenças compostas-complexas.

REFERÊNCIAS:

Livre.

ANEXO IV

EDITAL N.º 251/2022-PROG/UEMA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO

À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA A UEMA CAMPUS SANTA INÊS

DEPARTAMENTO DE LETRAS E PEDAGOGIA

Área/Subárea: Linguística, Letras e Artes/ Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas.

São Luís - MA, 13 de junho de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora de Graduação